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AXHENDA 
DITET E STUDIMEVE SHQIPTARE  
 
Komiteti shkencor i konferencës:  
Prof. Dr. Adrian Civici, kryetar 
Prof. Asoc. Dr. Tonin Gjuraj, Prof. Dr. Luljeta Minxhozi, Prof. Dr. Perparim fuga, , Prof. Dr. 
Ferit Duka, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi, Prof. Dr. Ksenofon Krisafi, Henri Cili PhD, Odeta 
Barbullushi PhD, Dr. Arbi Agalliu, Prof. Alain Brossat, Prof. Stefano Bianchini, Prof. 
Francois Lerin, Prof. Dimitris Goussios 
 
Koordinator organizativ: Dr. Arbi Agalliu 
Ndihmës Koordinatorë: Dokt. Besarta Vladi, Dokt. Elona Shehu 
 
 
Datë 2 Maj 2014 - Seancë Plenare 
 
Ora 18.00 - Hapja e Konferencës- Holli qendror i UET  
 

1. Fjala përshëndetëse e Presidentit të UET Prof. Dr. Adrian Civici 
2. Fjala përshëndetëse e Ministres së Arsimit dhe Sportit Znj. Lindita Nikolla 
3. Fjala përshëndetëse e Kryetarit të Akademisë Shqiptare të Arteve dhe Shkencave Prof. 

Dr. Marenglen Spiro 
4. Fjala përshëndetëse e Prof. Stefano Bianchini, Universiteti i Bolonjes 
5. Referim nga Administratori i UET Henri Cili, PhD 
6. Referim nga Prof. Dr. Kolec Topalli, Akademia e Shkencave të Shqipërisë & Sekretar 

Shkencor i QSA 
7. Referim nga Prof. Dr. Gaetano Dammacco, Universiteti i Barit 

 
 
Ora 19.30 – Darka   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Datë 3 Maj 2014 
 
Ora 9.30-10.00 – Regjistrimi i pjesmarrësve në konferencë dhe tërheqja e çertifikatave 
Ora 10.00-13.00 & 14.00-17.00 – Prezantimet  
 
 
DEPARTAMENTI I FINANCES:  
“BORXHI PUBLIK: Përshtatja e aktorëve ekonomikë në kushtet  e një borxhi të  ri publik” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Asoc.Dr. Elvin Meka, Prof. Asoc. Dr. Magdalena Bregasi, Prof. 
Asoc.Dr. Anilda Bozdo 
Sekretaria Organizative Dr. Ermela Kripa  
 
Paneli nr. 1- Salla 314B 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Arbi Agalliu, Besarta Vladi, Joniada Llango  –  Plakja e kapitalit human në sistemin bankar 
shqiptar  

2. Enver Bajcinca – Ndikimi i madhësisë së firmës për qasjen në kreditë bankare – rasti i 
Kosovës.  

3. Leonard Boduri – Produktiviteti i burimeve financiare në tregun bankar  
4. Mateo Spaho, Ermela Kripa – Ndikimi i borxhit publik shqiptar në rritjen ekonomike  
5. Anilda  Bozdo – Menaxhimi i likuiditeve të sistemit bankar, element i rëndësishëm i 

buxhetimit të bankave.  
6. Elvin Meka, Altin Hoti – Borxhi: Një thikë me dy presa në ekonominë kombëtare. 

7. Avis Andoni – Impaktet e rregullores së Bazel tre, mbi huanë në bankat tregtare  
8. Aida Mosko, Anilda Bozdo – Eficienca e kostos në sistemin bankar shqiptar.  
9. Bahri Hyseni, Magdalena Bregasi, Metë Beqiraj – Borxhi i keq në ndërmarrjet publike, 

pasojë e nivelit të ulët të arkëtimit.  
10. Enkeleda Lulaj - Ndikimi i borxhit publik ne zhvillimin ekonomik (Rast studimi Shqipëria dhe 

Kosova).  
11. Agim Kastrati – Zbatimi i standardeve ndërkombëtare të raportimit financiar nga bizneset 

në Kosovë.  
 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 –  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

12. Dorina Cumani - Integrimi i informacionit të Indeksit Global të Konkurueshmërisë në një 
model statistikor Graviteti për Shqipërinë 

13. Fatmir Mehmeti – Roli i auditimit në menaxhimin e shpenzimeve publike   
14. Ermir Hajdini – Investimet e huaja direkte a janë njësoj produktive?  
15. Arbi Agalliu, Klaudja Kaja – Sistemi bankar në Shqipëri midis strategjive, performancës 

dhe perspektivave për përmirësim.   
16. Nakije Kida – Përmes investimeve të huaja direkte Shqipëria jep shpresë që të jetë 

shembull i mirë në Ballkan.  



17. Nexhmedin Shaqiri – Ndikimi i politikave makroekonomike në sistemin pensional në 
Kosovë 

18. Elona Shehu, Mimoza Kaçi -- Ristrukturimi i Sistemit Bankar në Shqipëri; Mundësi apo 
Domosdoshmëri? 

19. Remzi Smajli - Borxhi i brendshëm   publik  dhe indikatorët e rrezikut  në Kosovë 
20. Fidane Spahija – Variancat dhe tendencat e normës së interesit  
21. Ilirjana Zyberi, Kristaq Çombi, Entela Caca - “Home banking”, një produkt bankar në 

zhvillim në Shqipëri.  
22. Ermela Kripa, Mateo Spaho – Obligacionet e projektit, si burim financimi alternativ për 

infrastrukturën e vendeve në zhvillim  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DEPARTAMENTI I I MATEMATIKES, INFORMATIKES DHE STATISTIKES: 
“MENAXHIMI I SISTEMEVE TE INFORMACIONIT: Aplikimet e teknologjise se informacionit 
ne ekonomi, biznes dhe shoqeri 2014” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Asoc. Dr. Tamara Luarasi, Mimoza Durrësi PhD, Prof. Dr. Hysen 
Binjaku, Dr. Indrit Baholli 
Sekretaria Organizative Dokt. Avis Andoni 
 
Paneli nr. 2- Salla 307B 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Agim Kasaj – Dixhitalizimi i noterisë. Sfidat e tashme dhe të ardhme. 
2. Arianit Krypa – Cloud computing dhe hybrid cloud. 
3. Besjana Tosuni –Teoria e grafikëve në shkencën kompiuterike, një përmbledhje. 
4. Kastriot Blakaj – Projektimi dhe përpilimi i programit për menaxhim të të dhënave dhe 

dokumentacionit në shkollat e mesme të Kosovës. 
5. Laurik Helshani – Algoritmi gjenetik si zgjidhje optimale (jo ekzakte) e problemit shitësi 

shëtites (traveling salesman-TSP). 
6. Lulzim Shabani, Aferdita Qekaj – Analizë e shërbimeve elektronike në Republikën e 

Kosovës. 
7. Mimoza Durrësi, Esmeralda Hoxha – Routimi gjeografik për komunikime të sigurta detare. 
8. Zijadin Krasniqi – Aplikimet e teknologjisë së informatikës në menaxhimin e emergjencave 

dhe katastrofave natyrore 
9. Anni Dasho, Indrit Baholli, Genci Sharko -  Zhvillimi i aplikimeve web ‘open source’, një 

vizion i ri për Korporatën Energjitike “Çez Shpërndarje” , për të  mbështetur shitjet dhe 
procesin e  shpërndarjes.  

10. Erdet Kelliçi – Teknologjia Mobil, një zgjidhje e natyrshme për problemet e biznesit. 
11. Erjon Curraj – Integrimi i inteligjencës së biznesit dhe menaxhimit të  njohurisë në sektorin 

e biznesit shqiptar.   
 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

12. Genti Beqiri – Marketing intelligence në sektorin bankar. E-payment. 
13.  Korab Zhuja – Përdorimi i teknologjisë informative dhe komunikimit (TIK) gjatë zhvillimit të 

biznesit të vogël. 
14. Kyvete Shatri, Tamara Luarasi – Teknologjia e informacionit në mësimdhënie 
15. Mimoza Luta – Vlerësimi i performancës së personelit në ndermarrjet kosovare 
16. Rajmonda Beluli – Identifikimi i aftësive të munguara në tregun e punes në Shqiperi. 
17. Tamara Luarasi, Agim Kasaj, Tomi Thomo, Andi Domi, Erjon Baboci, Dolores Kici – 

Simulimi i një Brokeri Virtual  
18. Teuta Xhindi – Kartat e kontrollit dhe përdorimi i koeficientit të variacionit të zgjedhjes të 

nxjerrë nga popullimi normal 
19. Kastriot Haxhiu - Përvojat e aftësimit profesional Europian dhe ndikimi i tyre në zbutjen e 

papunësisë 



DEPARTAMENTI I MENAXHIMIT DHE EKONOMIKSIT:  
“SHQIPERIA, EKONOMI NE ZHVILLIM: Strategji për zhvillim të qendrueshëm në ekonomitë 
në zhvillim” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Engell Pere, Prof. Asoc. Dr. Ermira Qosja, Dr. Oltjana Zoto 
Sekretaria Organizative Dokt. Genti Beqiri 
 
Paneli nr. 3 – Salla 307A  
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Agim Derguti – Roli i parqeve industriale  në mobilizimin e investimeve vendore 
2. Niko Pano - Roli i edukimit universitar ne zhvillimin ekonomik shqiptar nepermjet startup-it 

te bizneseve te reja 
3. Aleks Palnikaj - Roli i termocentraleve në prodhimin e energjisë elektrike në Shqipëri 
4. Aulent Guri - Menaxhimi mjedisor ekonomik i sipërmarrjeve në Shqipëri - Rast studimor: 

fasoneria e këpucëve 
5. Fellanze Pula, Ermira Qosja - Biznesi i orientuar nga gratë - rasti Kosovës  
6. Besarta Vladi, Arbi Agalliu – Menaxhimi i Inovacionit në biznes si kusht për zhvillimin e 

qendrueshëm të Shqipërisë  
7. Ilir Rexhepi - Sistemi i menaxhimit të cilësisë në sektorin e shërbimeve: Rasti i 

institucioneve publike në Kosovë  
8. Kreshnik Bello, Saimir Suma, Manol Simo– Pronat intelektuale, asete konkurueshmërie të 

biznesit të vogël 
9. Manuela Meçe, Anila Vendresha - Përgjegjësia Sociale e Korporatës (Biznesit) si një nga 

shtyllat e zhvillimi të qëndrueshëm në Shqipëri 
10. Artan Haziri, Hazbi Kadriu – Ndikimi i kapitalit social në zhvillimin ekonomik.  

 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

11. Rajan Arapi - Promocioni si faktor kyç në ecurinë dhe zhvillimin e ndërmarrjeve prodhuese 
në Kosovë 

12. Haki Shatri - Specifikat e tranzicionit ne Kosove 
13. Naim Ismajli – Menaxhimi i Burimeve Njerëzore në pushtetin lokal në Kosovë: Sfidat dhe 

mundësitë 
14. Alketa Serjanaj – EU strategy for the western Balkan 
15. Artan Nimani, Valbona Zeqiraj - Ndikimi i krizës globale në  remitencat dhe investimeve e 

huaja direkte  në Kosovë  
16. Erind Hoti - Ndermarrjet e Vogla dhe te Mesme 2.0: Nje Kerkim i Bazuar ne Raste 

Studimore 
17. Ismet Voka, Bardhyl Dauti – Faktorët Përcaktues të Investimeve të Huaja Direkte në 

Shqipëri dhe efektet në rritjen ekonomike  
18. Marta Muqaj - Tranzicioni dhe ekonomia shqiptare 
19. Rrezarta Gashi - Aplikimi i menaxhimit strategjik në ekonomitë në zhvillim, tregu i 

Shqiperisë dhe Kosovës 



 
DEPARTAMENTI I MENAXHIMIT DHE EKONOMIKSIT: 
“MIREQEVERISJA: Elementë dhe tendenca të mirëqeverisjes në zhvillimin social-ekonomik 
të Shqipërisë” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Luljeta Minxhozi, Dr. Arben Bakllamaja, Prof. Asoc. Dr. Kreshik 
Bello, Eniel Ninka, PhD 
Sekretaria Organizative Eniel Ninka, PhD 
 
Paneli nr. 4 - Salla 315A 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve  
 

1. Engjell Pere – Impakti i mirëqeverisjes në zhvillimin ekonomik në vendet e Ballkanit 
Perëndimor. 

2. Alma Marku, Luljeta Minxhozi – Sipërmarrja një input i rëndësishëm i rritjes ekonomike. 
Një qasje rajonale. 

3. Evis Gjebrea – Rregullimi i zonave të pambuluara me shërbim të liçensuar nga shoqëritë e 
ujësjellës kanalizimeve në Shqipëri si një mënyrë për sigurimin e mirëqeverisjes së 
sektorit. 

4. Kadrije Gurmani – Marrëdhënia klient-bankë për forcimin e konkurrencës në sistemin 
bankar. 

5. Marigonë Krypa – Mirëqeverisja në arsim, element i zhvillimit ekonomik-social në Kosovë. 
6. Shkëndije Demaliaj – Elemente dhe tendenca  të mirëqeverisjes në zhvillimin social-

ekonomik të Shqipërisë. 
7. Eniel Ninka – Evidencë empirike mbi rolin e autonomisë fiskale në rritjen ekonomike 

rajonale.  
 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

8. Brikenda Vokshi – Qeverisja e korporatave dhe procesi i auditimit. 
9. Rezart Dibra – Qeverisja e korporatave dhe roli i saj në shoqeritë aksionere. 
10. Ilir Bytyci – Roli i lidershipit në zhvillimin e ndërmarrjeve publike. Rast studimi: Posta dhe 

Telekomi i Kosovës. 
11. Skender Hasani – Pjesëmarrja e prodhimeve shqipëtare në tregun kosovar: perspektiva 

dhe mundësitë. 
12. Gonxhe Beqiri – Përdorimi i mediave sociale për qëllime marketingu në Institucionet e 

Arsimit të Lartë në Kosovë. 
13. Edlira Margilaj, Kreshnik Bello – Menaxhimi i njohurisë si praktikë e re në organizatat e 

biznesit në Shqipëri. 
14. Arben Bakllamaja, Oltjana Zoto – Approaches that make regional disparities to narrow 

down in a sustainable way. 
 
 
 



DEPARTAMENTI I SE DREJTES PRIVATE: 
“LIGJI TREGTAR: Problematikat e aplikimit të ligjit tregtar në terren. Korporatat dhe shteti 
ligjor” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Asoc. Dr. Migena Leskoviku, Mag. Besnik Maho, Juelda Lamçe 
PhD  
Sekretaria Organizative Dokt. Blerta Aliu 
 
Paneli nr. 5 – Salla 408A 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Magdalena Sitek – “European policy on the development of small and medium-sized 
enterprises from the perspective of the Executive Agency for Small and Medium 
Enterprises” Universiteti Jozefov “Alcide de Gasperi”, Poloni 

2. Blerta Aliu, Juelda Lamçe - Regjimi pasuror i bashkësisë ligjore dhe përfshirja e 
kuotave/aksioneve të bashkëshortëve në të  

3. Aferdita Maho, Besnik Maho - Risitë që solli ligji nr.9901, datë 14.4.2008 “ Për tregtarët 
dhe shoqëritë tregtare” në lidhje me pozitën e administratorëve dhe ortakëve në shoqëritë 
tregtare e parë kjo edhe në dritën e jurisprudencës gjyqësore. 

4. Eriola Aliaj, Hemion Braho - Ligji Tregtar: Problematikat e aplikimit të ligjit tregtar në terren. 
Korporatat dhe shteti ligjor. 

5. Marsidi Gupi, Edi Spaho - Shoqëritë Tregtare në Shqipëri: vështirësitë e aplikimit të ligjit 
nga aktorët në terren 

6. Jonlinda Hada - Demi jopasuror dhe shpërblimi i tij parë në aspektin teorik dhe praktikë 
7. Anita Bardhi - Përgjegjësia për dëmin e shkaktuar nga të tretët në legjislacionin shqipëtar  

 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

8. Berat Aqifi - Parimet e menaxhimit korporativ të shoqërive aksionare në R.e Shqipërisë 
dhe R.e Maqedonisë – Aspekte komparative  

9. Irena Lavdari -  Rëndësia e zakoneve  dhe praktikave tregtare të njohura në realitetin 
komercial ndërkombëtar 

10. Viola Tanto - Problematika të aplikimit të ligjit tregtar në korporatat me pronësi të 
fragmentarizuar 

11. Majlinda Belegu - Mjetet për sigurimin e kontratës së shitjes,  siguri e përmbushjes 
kontraktore për palët kontraktore 

12. Nehat Idrizi - Cënimi i të drejtave të fëmijëve me rastin e zgjidhjes së martesës të 
prindërve të tyre me theks të veçantë e drejta në ushqim, kontakt dhe kufizim i lirisë së 
lëvizjes 

13. Valentina Memini -Parashikimi i të drejtës së parablerjes në disa ligje dhe praktika 
gjyqësore 
 

 
 



 
DEPARTAMENTI I SE DREJTES PUBLIKE: 
“KUSHTETUTA E SHQIPERISE, 15 VITE: Dimensionet dhe problemet e sistemit politik-
kushtetues pas 1998” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Asoc. Dr. Migena Leskoviku, Prof. Dr. Ksenofon Krisafi, Erjona 
Canaj, PhD 
Sekretaria Organizative: Mirgen Prençe, PhD 
 
Paneli nr. 6- Salla 416A 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Bronislaw Sitek – History protection of the legitimate interests of the state treasury in 
Poland University of Warmia and Mazury in Olsztyn, Poloni 

2. Jakub  Szczerbowski - Mathematical model vs. public opinion. How should we regulate 
liability in delict of public entities? - A law and economics perspective. University of Warmia 
and Mazury in Olsztyn, Poloni 

3. Piotr Krajewski - La tutela di agrodiversita nel’sistema giuridico europeo. University of 
Warmia and Mazury in Olsztyn, Poloni 

4. Aleks Nikolli – Sistemi i drejtësisë në Kushtetutën e Shqipërisë dhe sfidat e integrimeve 
europiane 

5. Xhabir Zejnuni – Marrëveshjet mes Administratës Publike dhe Subjekteve Private.  
6. Sevdie Kadriu –  Rruga e Kosovës drejt integrimeve në struktura Euro-Atlantike. 
7. Rafet Haxhaj  – Integrimi i institucioneve paralele gjyqësore të Veriut të Kosovës realitet 

kushtetues apo integrim mbikushtetues 
8. Edmond Ahmeti – Drejtësia sociale dhe dinjiteti njerëzor nga pikëvështrimi i të drejtës 

kushtetuese 
9. Adem Shala – Efektet e qeverisjes në Kosovën e pavarur   
10. Ilir Islami – Koha për një politikë të mençur dhe pragmatike- Qasja e Kosovës në  dialogun 

me Serbinë 
11. Vait Qerimi – Funksionet e kontrollit parlamentar (Rasti i  Kosovës) 
12. Mervete Shala – Kontrolli i administratës publike nga Kuvendi 
13. Ksenofon Krisafi – Individi si subjekt i së drejtës ndërkombëtare 
14. Erjona Ramaj – E drejta për një proçes të rregullt ligjor. 
15. Sofjana Veliu – E drejta e pronësisë, si një nga të drejtat kushtetuese themelore. Mbrojtja 

juridike e kësaj të drejte. Rasti i Shqipërisë.  
16. Agron Bajri – E drejta për t'u mbrojtur në proçesin penal 

 
 

Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 

 
17. Enejda Osmanaj – Një vështrim i shkurtër krahasimor mbi ndryshimet dhe përparësitë 

kryesore të legjislacionit të Bashkimit Europian dhe legjislacionit të Shteteve të Bashkuara 
të Amerikës në fushen e së drejtës së autorit 



18. Kosta Papa, Merita Muharemi – E drejta agrare shqiptare. Vështrim historiko-juridik dhe 
krahasues  

19. Ahmet  Nuredini – Kërcënimet e sigurisë nacionale nga krimet kibernetike 
20. Muhamet Berisha – Rëndesia e traktateve ndërkombëtare në fushën e bashkëpunimit 

ndërkombëtar policor 
21. Myzafer Elezi – Marrëveshjet bilaterale të bashkëpunimit ndërkombëtar për ekstradimin e 

personave, dhe efektiviteti i tyre në praktikë   
22. Alfred Balla – Mbrojtja e të miturit gjatë procesit penal në rrafshin kombëtar dhe 

ndërkombëtar  
23. Emalita Rama – Jurisprudenca e Gjykatës Kushtetuese mbi parimin (Ne bis in idem) 
24. Besim Kelmendi – Mbrojtja e viktimave të trafikuara në procedimin penal. Aspekte 

krahasuese Shqipëri, Kosovë, Serbi 
25. Erjona Canaj – E drejta për arsim dhe punësim në kushtetutë. Rasti i minoritetit rom në 

Shqipëri 
26. Elizabeta Imeraj – Trafikimi i qënieve njerëzore si fenomen dhe si vepër penale 
27. Naim Tota – Disa karakteristika fenomenologjike të trafikimit të qënieve njerëzore gjatë 

periudhës 2003-2013 në Shqipëri 
28. Emrush Kastrati – Dënimet alternative sipas Kodit Penal të Republikës së Kosovës. 
29. Ridvan Kajtazi – Krimi i organizuar në fushën e narkokriminalitetit si sfidë e shteteve të 

Ballkanit Perëndimor 
30. Bledar Mustafaraj – Përgjegjësia penale e të miturit sipas legjislacionit penal shqiptar dhe 

atij procedural 
31. Sabri Gashi – Këqyrja e vendit të ngjarjes nga aspekti teorik dhe praktik 
32. Valbona Sanxhaktari – Traditat kushtetuese kombëtare në BE. Roli i tyre për mbrojtjen e të 

drejtave të njeriut.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DEPARTAMENTI I EDUKIMIT:  
“EDUKIMI FAKTOR ZHVILLIMI: Realitete dhe alibi të edukimit sot” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Asoc. Dr. Tomi Treska, Prof. Asoc. Dr. Ylljet Aliçka, Erika 
Melonashi, PhD  
Sekretaria Organizative: Voltisa Lama, PhD  
 
SEANCA PLENARE - Salla 407 B  
Drejtues sesioni: Prof. Asoc. Dr. Tomi Treska 
 
Ora 10.00-10:30 
1. Hapja e Konferencës nga drejtuesi i seancës 
2. Referim Key speaker Prof. Serge Lesourd - Kur fëmija sillet si i rritur (Quand l’enfant fait 

adulte) 
 
Paneli nr. 7  - Salla 407 B 
Drejtues sesioni: Prof. Asoc. Dr. Tomi Treska 
 
Ora 10.30-13.00 -  Pjesa e parë e prezantimeve 
1. Ylljet Aliçka - Perspektiva e dijes së integruar në mësimin e shkencave të natyrës të arsimit 

parauniversitar 
2. Behxhet Gazhiqi - Puna e të miturve në Kosovë, shërbimet që ofrohen dhe politikat sociale në 

kuadër të mbrojtjes së të drejtave të tyre 
3. Mahir Mustafa - Familja vatër socializimi, edukimi, arsimimi dhe zhvillimi 
4. Elida  Kurti -  Mësimi i shqipes standarde  në shkollë 
5. Evis Kapurani - Efektshmëria e metodës clt si metodë bashkëkohore interaktive me në qëndër 

nxënësin në mësimin e gjuhës angleze nëpërmjet komunikimit 
6. Hysni Elezi & Tomi Treska - “Model shqiptar” për aplikimin e filozofisë së “menaxhimit mbi 

bazë shkolle”?! 
7. Valbona Nathanaili – Pasqyrimi në literaturë i kërkimit shkencor rreth kënaqësisë e motivimit 

në punë të mësuesve 
8. Margarita Dedej - Variante të njësive frazeologjike me vlerë mbiemërore (si elemente të 

përdorimit në orën e letërsisë) 
9. Mimoza Morina (Veseli) & Flora Morina - Roli i klasave parafillore në përgatitjen e fëmijëve për 

vijim në klasë të parë 
10. Lon Laska - Monitorimi dhe vlerësimi i jashtëm & brendshëm I performancës së 

mësimdhënësve - Metodat, teknikat dhe strategjitë 
 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 - Pjesa e dytë e prezantimeve 
11. Nazyktere Hasani - Sistemi arsimor parauniversitar në Kosovë dhe pjesëmarrja e 

fëmijëve,nxënësve dhe mësimdhënësve në institucionet edukativo - arsimore 

12. Nereida Balla - Pabarazitë sociale në sistemin shkollor: Rasti i shkollave në qytetin e Durrësit 
13. Shqipe Husaj - Rëndësia e mësimit të gjuhës angleze në integrimin evropian  



14. Kyvete Shatri & Tamara Luarasi - Teknologjia e Informacionit nё funksion tё ngritjes sё cilësisë 
sё mёsimdhёnies. Rast studimi, përdorimi i simulatorёve nё Fakultetin e Inxhinierisë Elektrike 
dhe Kompjuterike nё Prishtinë. 

15. Marina Prifti  -  Edukimi në udhëkryq mes dy sistemeve 
16. Yzedin Hajdaraj - Filozofia pragmatiste e drejtimit dobëson misionin e shkollës 
17. Juliana Ajdini - Vlerësim i programeve të edukimit që ofrohen në ievp-të shqipëtare 
18. Ruzhdi Kadrija - Harmonizimi i përmbajtjes mësimore të tekstit shkollor “Njeriu dhe Natyra” me 

objektivat e përcaktuara të lëndes mësimore nga fusha njohëse 
19. Vjosana Veliaj, Zenel Sina  - Puna me projekte dhe aftësitë hulumtuese të nxënësve 

20. Nezmira Polovina, Filip Graçi - Impakti i kualifikimit të mësuesve sipas modelit të 

decentralizuar 

Paneli nr. 8  - Salla 414 B 
Drejtues sesioni: Erika Melonashi, PhD 
 
Ora 10.30-13.00 - Pjesa e parë e prezantimeve 
1. Klodiana Turhani - Pritshmëria e një nëne romë “që bëhet prind” një këndvështrim mbi 

amësinë në kushtin e mbijetesës 
2. Bekim Avdiaj, Lumnije Avdiaj - Familja dhe roli i saj në shoqëri 
3. Erika Melonashi - Impakti i faktorëve psikosocialë mbi sjelljet shëndetësore të të rinjve 

shqiptarë: Rasti i Universitetit Europian të Tiranës 
4. Jeta Shkurti (Toçila) - Roli i shkollës në ndihmë të fëmijëve me prindër të divorcuar 
5. Voltisa Lama, Anilda Bozdo - Vetëraportimi si metodë studimore ne psikologji: Sa afër 

besueshmërisë janë rezultatet e studimeve që përdorin pyetësorë vetëraportues? 
6. Lindita Treska – Kthimi i klasës së kujdestarisë nga grup, në skuadër 
7. Dritan Ceka - Roli i familjes në edukimin shëndetësor të adoleshentit 
8. Fatjona Haka - Këndvështrimi h-b për emocionin e turpit tek fëmijët e institucionalizuar 
9. Denis Celcima (Fejzaj) - Adoleshentët dhe zhvillimi psikosocial i tyre 
 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 - Pjesa e dytë e prezantimeve 
10. Suela Kalaja - Ndërhyrja e integruar psikologjike me pacientët e sëmurë nga tumoret cerebrale 
11. Dilina Beshiri, Edi Puka - Roli i edukimit ndërkulturor në formimin e identitetit rinor 
12. Elsida Sinaj - Stresi në punë dhe niveli i çrregullimit të Stresit Postraumatik tek punonjësit e 

policisë 
13. Lokman Coskun – Motivimi i vajzave përkundrejt motivimit të djemve kur mësojnë gjuhë të 

huaj; rasti i një shkolle me fëmijë të një gjinie  
14. Marjeta Milloshi -  Komunikimi nuse-vjehrë në familje dhe deviancat që rrjedhin prej tij (Studim 

rasti në zonën e ish-Kënetës Durrës). 
15. Zamira  Aqif Gjeleshi, Etleva Aqif Gjeleshi (Miftari) -  Dhuna fizike dhe psikologjike në shkollat 

e mesme , trajtimi pedagogjik i tyre. 
16. Ferit Hysa - Stilet e lidershipit arsimor dhe influenca ne stresin dhe kënaqësinë në punë të 

mësuesve 
 
 



DEPARTAMENTI MARREDHENIE PUBLIKE- KOMUNIKIM 
“KOMUNIKIMI I RI: Letërsia, komunikimi, media në kohën e Berishës. Tendenca pas viteve 
‘90” 
 
Komiteti Shkencor: Dr. Belina Budini,  PhD Gilman Bakalli,  Dokt. Jonida Këllezi 
Sekretaria Organizative Dokt. Irena Myzeqari 
 
Paneli nr. 9  - Salla 209A 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Keynote speaker: Gyula Hegyi - How did Hungary lose its pioneering status- useful 
lessons for others 

2. Belina Budini -  Shqipëria  në  New  York  Times 
3. Gilman  Bakalli - Fenomeni i intelektualit publik  në tranzicionin shqiptar 1990-2014 
4. Arjan Curri - Filozofia e Spoteve Politike dhe efikasiteti i tyre 
5. Rezart Lahi - Amerikanizimi i fushatës elektorale në Shqipëri 
6. Irena Myzeqari, Aleksandër Dhima - Probleme të Bashkëlidhjes Konjitive Medie/ Politikë 

në Realitetin Kulturor Shqiptar 
7. Blerjana Bino – T’i kundërvihesh skajimit përmes ligjërimit: Kufizimet e sferës publike dhe 

mundësitë e mediave alternative 
8. Resul Sinani - (Gjithë)Kombëtarja në edicionet e lajmeve tek televizionet kombëtare 

shqiptare në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni. (Analizë e edicioneve të lajmeve qëndrore 
në TOP Channel, Klan TV, RTK Radio Televizioni i Kosovës, KTV - Koha Vision dhe Alsat 
M) 

 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

9. Henri Cili – Praktikat e reja të komunikimit politik dhe implikimet e tyre  
10. Demush Bajrami - Mediat sociale dhe komunikimi politik në sfidën e integrimit europian të 

Ballkanit Perëndimor. 
11. Nina Gjoci - Balkani perëndimor: Analizë  retorike kulturore e mesazheve të  emetuara nga 

Bashkimi Europian 
12. Votim Hanoli - Socializimi i letërsisë në periudhë tranzicioni 
13. Rudian Zekthi - Mbi receptimin. (Një sprovë krahasuese mes letërsisë dhe gazetarisë) 
14. Albina Pajo - Çështje të kulturës gjuhësore në median shqiptare pas viteve ‘90 
15. Marina Prifti - Komunikimi si mjet shprehje dhe si tregues social zhvillimi 
16. Leonarda Myslihaka - Përdorimi i TIK-ëve në mësimdhënien e gjuhëve të huaja në shkollat 

e mesme të qytetit të Elbasanit 
17. Ticiana Dine - Taroizmi i Salvador Dalisë 

 
 
 
 
 



 
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE POLITIKE & MARREDHENIEVE NDERKOMBETARE 
“QEVERISJA DHE INTEGRIMI: Shkencave Sociale te aplikuara/ Qeverisja, territori, 
perfaqesimi ne integrim 
 
Komiteti Shkencor: Dr. Roland Lami, Prof. Dr. Kosta Bajraba, Prof. Dr. Aleksander Dhima 
Sekretaria Organizative Ervis Iljazaj, PhD 
 
Paneli nr. 10 - Salla 311B 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve 
 

1. Keynote speaker: Referim nga Prof. Stefano Bianchini  
2. Keynote speaker: Prof. Mark Fagan – Incorporating Innovation into Government  
3. Venera Llunji – Roli i partive politike shqipëtare në Mal të Zi 
4. Anjeza Xhaferaj - Analizë e ndikimit të Sistemit Elektoral mbi Sistemin Partiak në Shqipëri  
5. Ina Zhupa - Niveli i demokracisë efektive në Shqipëri 
6. Veton Latifi- Integrimi europian dhe disursi politik i vendeve ballkanike një shekull pas 

eskalimit të luftës së parë botërore 
7. Ervis Iljazaj - Roli i Kryetarit të Kuvendit në politikën Shqipëtare 
8. Klementin Mile - Konflikti politik ne Shqiperi: Realiteti i artificialitetit  
9. Bukurie Lila- Roli i familjes në socializimin e individit  

 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 

 
10. Lulzim Hoxha - Miti i Europes si politike identitare 
11. Fabian Kati - Formësimi i kujtesës kolektive mbi ngjarje të veçanta historike: Rasti i 

kryengritjeve të Malsisë së Madhe (1945-1946) 
12. Marcela Mele - Politika Territoriale në Shqipëri: Një Rishkallëzim i Shtetit apo Qeverisje në 

shumë Nivele?  
13. Kosta Bajraba - Disa asimetri të zhvillimeve bashkëkohore shqiptare 
14. Ilda Rusi - Integrimi Europian, premtim i pambajtur i klases politike shqipetare 
15. Burim Mexhuani - Marredhenia midis sistemit elktoral, sistemit partiak dhe sjelljes 

zgjedhore ne Kosove’ 
16. Adelina Nexhipi - Problematikat zgjedhore në Shqipëri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE TE APLIKUARA 
“ALEATI STRATEGJIK: Aleancat e shtetit shqiptar, sot, dje dhe nesër” 
 
Komiteti Shkencor: Prof. Dr. Ferit Duka, Odeta Barbullushi PhD, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi 
Sekretaria Organizative Dokt. Dorina Ndoj 
 
Paneli nr. 11- Salla 304B 
 
Ora 10.00-13.00- Pjesa e parë e prezantimeve  
 

1. Ferit Duka – Konflikti politik në Shqipëri dhe Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit (Tetor 
1913-Janar 1914). 

2. Danja Sinanaj – Gjysmë viti pa njohje ndërkombëtare. 
3. Esilda Luku – Aspekte të qëndrimit të shtetit shqiptar ndaj Federatës Ballkanike në 

vështrimin e shtypit të kohës. 
4. Erjon Dervishi – Marrëdhëniet e Federatës “Vatra” me qeverinë komuniste në vitet e para 

të pas Luftës së Dytë Botërore. 
5. Alba Kreka – Shqipëria në kërkim të aleatit kinez gjatë konfliktit sovjeto – kinez. 
6. Reshat Nurboja – Evoluimi i diplomacisë së SHBA-ve rreth çështjes së Kosovës 1998-

1999. 
7. Denisa Tare – Kolonitë arbëreshe në Italinë e Jugut. 

 
Ora 13.00-14.00 – Dreka 
 
Ora 14.00-17.00 -  Pjesa e dytë e prezantimeve 
 

8. Odeta Barbullushi – Një rishikim kritik i konceptit të Partneritetit Strategjik: Rasti i 
Shqipërisë me Greqinë dhe Turqinë 2005-2014. 

9. Fatri Morina, Përparim Fuga – Siguria Energjitike në shekullin XXI: Situata në Ballkan dhe 
roli i Rusisë në sektorin e energjisë në këtë rajon. 

10. Enri Hide – Teoria e Aleancave dhe Strategjive: Roli i Aleancës Strategjike Shqipëri-Turqi. 
11. Dorina Ndoj – Integrimi dhe roli i BE-së në diskursin publik. 
12. Artur Tagani – Imazhi i Turqisë në arsimin parauniversitar shqiptar: Analizë e imazhit të 

Turqisë në tekstlibrat e historisë në arsimin parauniversitar shqiptar. 
13. Vilma Spahiu, Përparim Fuga – Lufta kundër krimit të organizuar si një ndër kushtet 

themelore të integrimit në Bashkimin Europian. Rasti i Shqipërisë.  
14. Bajram Ibraj – Qeverisja dhe institucionet e sigurisë në Republikën e Shqipërisë. 

 
 
 
 

 


